In takih junakov bi želeli sv. Cerkvi!

3. V dosegu teh namenov nam najbolj služijo organizacije: cerkvene, izobraževalne, politične, gospodarske, strokovne itd.

Povsod zvest pomočnik pa je dobro časopisje.

Vse mora prevevati pravi, načelni katoliški duh.

Za zaključek temu razmotrivanju postavimo parolo: Več luči! Več luči in več dela!

Explicatio et solutio casus.

Casus. »In conferentiis pastoralibus...«

Quaeritur: 1. Quando potest obligari sacerdos pro diverso officio suo ad correptionem sub gravi culpa faciendam? Resp. ad 1. Correptio seu correctio est admonitio proximi facta ad emendandum vel impediendum peccatum.

Triplex correptio distinguitur: correptio judicialis, quae procedit a judice ad castigacionem delinquentis propter bonum commune et habet naturam poenae; correptio paterna seu evangelica, quae intendit quidem emendationem proximi, sed fit a patre vel superiore; et correptio fraterna, quae fieri potest a quolibet homine, ut est persona privata.

Sacerdos in officio judicis adhibet correptionem judiciale, in officio parochi vel alii superioris correptionem paternam, et correptionem fraternam, quando monet sicut persona privata.

Obligationes sacerdotis, ut judicis in foro externo, determinantur a jure canonico, ad quod remittimus lectorem, de ceteris hic agimus.

Obligatio superioris ad corripiendum omnimodo major et gravior est, quam ea hominis privati, nam privatus homo obligatur solummodo ex titulo caritatis, superior vero insuper ex titulo pietatis vel justitiae.

Explicabimus ergo primo regulas communes, quibus obligatio correptionis fraternalis definitur, et secundo loco speciales obligationes superiorum recensebimus.

Quatuor conditiones communiter requiruntur ad gravem obligationem fraternalis correptionis subeundam:

1. materia gravis, id est peccatum mortale, in quod proximus jam lapsus est, vel grave periculum peccandi;

2. spes vera emendationis vel praeservationis a peccato, quae est finis correptionis. In dubio, an sit profutura admonitio, omittenda est admonitio vel differenda in aliud tempus opportunum. Quapropter erga homines ignotae indolis ordinarie correptionem non adhibemus, ne forte postea peiores fiant;

3. ut correptio haec fieri possit sine magno incommode corripiensis, nam caritas in communi necessitate non obligat cum tanto incommode;

4. ut adsit vera necessitas spiritualis proximi; est: si certe commisit tale peccatum, vel verum, manifestum periculum peccandi adest, et aliud medium liberandi proximum non praesto est, quam talis admonitio fraterna. Quando alia media saltem probabilis successus adsunt, e. gr. susceptio sacramenti poenitentiae, conciones vel catecheses de istis rebus, vel superiorum emendationes, tunc potest homo licite correptionem omittere.

Hae sunt conditions communes, sub quibus fideles christiani obligari possunt sub culpa gravi ad corripiendum proximum. Superiores vero omnis generis: parentes, magistri, heri et domini, curati animarum etc. majores habent in hac re obligationes, de quibus haec notare oportet.

Major obligatio corripiendi peccatores apparet: 1. in eo, quod superioris in peccata et pericula suorum subditorum (occulta) inquirere et cautelas aptas adhibere debeant. »Bonus pastor cognoscit oves suas,« dicit Dominus. Debet errantes conquirere, in ovile reducere et praeservare contra impetum lupi rapacis. In hunc finem necessariae sunt visitationes dioecesis et parochiae. — 2. Superiores et parentes debent peccantes corripere, etiamsi hic et nunc spes emendationis nulla appareat (quando hoc sine

gravi incommodo possunt); nam officium eorum est, educare subditos suos, quod sine continua instructione et monitione non adimpletur. Insper experientia docet, quod saepe talia monita superiorum fructum suum ferant post multos demum annos, vel in ipso mortis periculo. — 3. Superiores primo loco obligantur ad correptionem faciendam, si istam necessariam esse putant, dein veniunt alii homines.

Quod sacerdotes concionatores attinet, haec statuenda sunt: 1. ignorantes docere debent, ea quae necessaria sunt necessitate medii et praecetti. Haec obligatio per se gravis est. — 2. Corripere debent peccata et crimina publica notorietate facti vel famae; praesertim mores perversos et malos hominum consuetudines. Obligatio est gravis et simul cum gravissimo incommodo, si opus est, fieri debet, quando vera spes adeat fructum, id est emendationem hominum obtinendi. Si talis spes publicae monitionis non habetur, manet quidem gravis corripiendi obligatio, sed non cum gravissimo sui incommodo.

Singulorum subditorum crimina publica tenetur sub gravi culpa corripere in modo et forma ab ecclesia contra publicos peccatores praescripto, sed absque gravi incommodo, quando nulla vel parva spes emendationis affulget.

Crimina subditorum occulta, quae cognoscit extra tribunal poenitentiae, debet corripere cum levi incommodo, nisi peccator sit in gratia necessitate perdendi salutem.

2. Utrius partis sententia est praferenda? Quare?

Resp. ad 2. Sententia Benigni et sociorum ejus manifeste nimis benigna est, si sacerdotis in cura animarum constituti spectamus conditionem; si vero obligationem fidelium in diversis, qui occurrere solent, casibus respicimus, reapse haec saepe gravis non est. Severus recte judicat, si in genere obligationem corripiendi peccatores dicit esse gravem, et sacerdotum et aliorum superiorum obligationem ampliorem et graviorem esse affirmat, quod certe de discreta admonitione valet. Si vero aliqua crimina vel aliquos peccatores non potest ipse immediate corripere, sed necessariam admonitionem mediante alia persona debet perficere, in tali casu sufficit ordinariam diligentiam adhibere.

3. Cujus momenti et efficaciae est cooperatio sodalium in extirpandis vitiis?

Resp. ad 3. Cooperatio sodalium in hoc negotio est magni momenti et saepe mirae efficaciae. Nam sodales vi regulae suae ad majorem perfectionem obligantur, quapropter crimina publica in eorum coetu non inveniuntur; multo magis per bona opera alios fideles aedificant. Quo major ergo fit numerus bonorum sodalium, eo minor evadit occasio et periculum criminum.

»Vos estis lux mundi, et sal terrae« aliquo modo etiam his dictum est, nam eorum munus est tam veritates fidei profiteri et defendere, quam per bona exempla corruptos mores purgare. Quod in ecclesia a sacerdote audiunt, hoc foris aliis narrant; tali modo fiunt cooperatores sacerdotum in apostolico munere. Multi sunt hodie homines ignorantes et acediosi, qui conciones et catecheses non audiunt, sacerdotis presentiam fugiunt; quos instruere et emendare vix alio modo possumus, quam ope sodalium, quibus cum negotia habent. Si isti bene instructi sunt in rebus fidei, obligationem corripiendi proximum usu didicerunt et zelo caritatis animati sunt, magna omnino perficere possunt.

4. Quaenam mala praeprimis hoc modo extirpari possunt?

Resp. ad. 4. Sacerdos vi officii sui omnia mala in plebe sua amovere et emendare satagit; sed saepe oriuntur in parochia crimina, quae valde periculosa sunt et tristes sequelas habent; haec crimina ante omnia eliminare debet. Quodcumque aptum est fidem in cordibus turbare, virtutes temperantiae, castitatis et modestiae subvertere, hoc audacter aggredi et superare connatur. Publica crimina, quae fidelibus scandalum praebent, simili modo tollere studet.

Ut plurimum talia vitia et crimina tolerantia (ex parte) bonorum sustentantur; si ergo sodales omni vi his malis se opponunt, brevi collapsa jacent.

Exemplum capiat sacerdos ab hominibus malis — socialistis, francomuratoribus et aliis, qui principia sua perversa spe diversarum societatum, coetum, foliorum spargere festinant, et modernis istis mediis »strikes« et »boykott« consilia sua perficere student. Proh dolor! Non raro cum ingenti bonorum hominum damno et tristitia.

Ne »filii« hujus mundi prudentiores apparetant »filii lucis«, suscipiamus obligationem correptionis fraternalae omni zelo et studio.

16.

Zakon o šolskem nadzorstvu

z dne 23. oktobra 1912, veljaven za vojvodino Kranjsko.

Z Najvišjim sklepom z dne 23. oktobra 1912 je Nj. c. in kr. Veličanstvo potrdilo v seji 24. julija 1912 sklenjeni zakonski načrt o šolskem nadzorstvu na Kranjskem.